Von den neun Siegeln ist das erste, vierte, siebente und achte abgefallen. Das neunte, ein Herzogel in weißem Wachs mit dem über vier halbe Säulen schreitenden Löwen, hat die Umschrift: „S. Hermann de Lo.“

Urk. 165.

Eberhard, Dechant der Kirche des heil. Andreas zu Hildebheim, erklärt als subbelegirter Richter auf Klage der Abtissin Jutta zu Wunstorf den En-

gelbert von Wendeborstel zu Nienburg in den Bann. Hildesheim, den 29. März 1371.

Everhardus Decanus Ecclesie sancti Andreæ Hildensemensis Judex, a Reverendo in christo patre ac domino Domino Gher. dei et apostolice sedis gracia Hildensemensis Ecclesie Episcopo Judice et Conservatore, unio. ad infrascripta. Sub forma Ea que de bonis etc. a sede apostolica specialiter deputato Subdelegatus Venerabilibus viris Dominis Abbatibus, prioribus, prepositis Decanis Archidiaconis Thesaurariis Cantoribus Scholasticis Canonicis vicariis altaristis hebdomadariis Ceterisque Ecclesiarum parochialium Rectoribus seu eorum vices gerentibus Tabellionibus et Notariis publicis ac aliis presbyteris et clericis Beneficiatis et non beneficiatis quibuscumque per Mindenem Verdensem Hildensemensem Monasteriensem Osnabrugensem Civitates et Dioeceses ac alias ubilibet constitutis, qui super executione presentium requisiti fuerint aut quis fuerit requisitus, et specialiter Domino Johanni de Rickelinge viceplebano Ecclesie Sancti Georgii in Honore diete Mindenensis Dioecesis ac Reyumberto Cappellano ibidem, salutem in domino et mandatis apostolicis firmiter obedire. Noveritis quod nuper Engelbertum de Wendeborstelde laycum Mindenensis dioecesis reum, morantem pronunc. in Opido Nyenborch in termino sibi ad respondendum quibusdam positionibus et articulis In causa que vertitur coram nobis inter Venerandam dominam Dominam Juttam abbatissam Ecclesie secularis in Wunstorpe actricem ex vna. ac Engelbertum presatum reum parte ex altera oblati peremptorie per nos assignato non comparente ac per nos debite et diutissime expectatum Discretoque viro magistro Martino de Malehowe clerico Tzwerineusis dioecesis procuratore actricis prefate coram nobis protunc in iudicio comparente et contumaciam dicti Engelberti rei non comparentis instanter accusante, ipsumque reum contumacem per nos reputari et in expensis legitimis condemnari petente iusticia exigente eundem Engelbertum reputavimus contumacem. Et ne igitur capiose seu penaliter contra ipsum procedere videremur ipsum decrevimus in quendam alium certum peremptorium terminum competentem denuo fore citandum, dictam suam contumaciam si quovis modo posset coram nobis purgaturus. In quo quidem termino procurator actricis predictæ presatus coram nobis in iudicio comparuit et citationem nostram debite executam exhibuit pariter et produxit ac contumaciam ejusdem Engelberti rei per se ac per aliquem alium responsalem comparere non curantis instanter iterato accusavit petens eundem reum per nos contumacem reputari, et in expensis legitimis condemnari ac propter suam manifestam contumaciam ipsum, sententiam excommunicationis incidisse, declarari nec non ipsum reum propter hujusmodi contumaciam manifestam in scriptis excommunicari. Nos vero sepedictum reum debite ac diutissime prout prius expectatum et non per se aut per aliquem alium responsalem comparere curantem instante procuratore supradicto iterato reputavimus et judicavimus contumacem et in expensis legitimis ipsum condemnavimus, quarum tamen taxationem nobis ex causis reservavimus et reservamus et eundem Engelbertum reum non comparentem tanquam manifeste contumacem declaravimus excommunicationis sententiam incurrisse et ipsam auctoritate apostolica, excommunicavimus in scriptis et in dei nomine excommunicamus per presentes: Quare vobis et cuilibet vestrum requisito In virtute sancto obediencie et sub pena excommunicationis jactate sentencie quam in vos et quolibet vestrum tamen dierum Canonica monitione premissa factus in hiis scriptis Si mandatis nostris ymmo verius apostolicis non parueritis cum effectu, districte

precipiendo mandamus quatenus vos Domini Johannes de Riekelinghe ac Reymbertus predicti proxima die dominica post festum Pasche proxime instans in Ecclesia nygenborch personaliter ac deinceps in Ecclesia sancti Georgii in Honovere vosque alii qui requisiti fueritis prefatum Engelbertum de wendeborsfelde reum singulis diebus dominicis et festivis in Ecclesiis vestris Capellis et oratoriis inter missarum sollempnia in sermonibus vestris aut alias more consueto fidei populo communiter congregato de anonibus vestris excommunicatum publice nunciatis et a christi fidelibus arcuis evitandum a dicta denunciacione non cessantes donec aliud vobis dederimus in mandatis In hiis exequendis alter alterum non respiciat vel expectet nec alterum pro altero se exequet. Et in signum executionis per vos facto Reddite literam vos qui requisiti fueritis vestris sigillis sigillatam pena sub predicta. Datum Hildensem Anno domini M. CCC. LXXI. in vigilia palmarum nostro sigillo sub appenso.

Fünf Siegel, des Dechanten Eberhard, des Vicarsfarrers Johann von Ricklingen zu Hannover, des Caplans Reimbett und die Siegel zweier andern Geistlichen, welche die Excommunication publicirt haben.

Urt. 166.

Die Äbtissinn Jutta zu Wunstorf verfügt mit Einstimmung des Capitels, daß die bischöfliche Präbende den beiden ältesten unter den Wochenherren von der Äbtissinn verliehen werden soll. Wunstorf, 27. Juli 1371.

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Jutta dei gracia Abbatissa Ecclesie secularis in Winsorpe per presentes deducimus. Ex nostre dignitatis et prelationis officio caritativeque inducimur affectu, ut curam materno sollicitudinis circa congregacionem nobis commissam adhibemus (sic) et profectum ipsius et presertim illorum, videlicet Ecclesie nostre Sacerdotum Ebdomedariorum qui in dei et domini nostri Jesu christi ministerio, ac dominorum nostrorum sanctorum Cosme et Damiani servicio juxta sui ordinis dignitatem sancta sanctorum tractantes ac Ecclesie sacramenta ministrantes defudando assistunt assidue salubri studio quantum nobis permittit creator eternus, procuramus. Cum igitur tante dignitatis sit sacerdos, quod sui creatoris fit creator et creaturarum. Testante beato Augustino et dicente. Quid poluit deus plus dare sacerdotibus quam se ipsum creare, tractare, fumere et ministrare. Et idem. Elegi et prelegi michi cor sacerdotis in habitaculum dignum mee mansionis. Bene. O veneranda sacerdotum dignitas, si digne et sacerdotiliter vixeritis, intra quorum manus velud in utero beate virginis dei filius incarnatur, quod per vos pater et filius et spiritus sanctus mirabiliter operantur. super hoc insigni privilegio vestre dignitatis stupet Celum, miratur terra, veretur homo, horret Infernus, contremescit dyabolus, veneratur angelicus chorus, quod uno eodemque momento ipse deus qui residet in celis in manibus vestris est in sacrificio. Dignum ergo est, ut ipsis sacerdotibus tamquam secretariis christi et dispensatoribus misteriorum dei debitus honor quia ipse deus in ipsis honoratur, ab omnibus christi fidelibus penitus impendatur. Nos vero volentes ipsos sacerdotes ecclesie nostre Ebdomedarios more benigne matris filiali studio revereri et votivis honoribus ampliare. Prebeadam itaque Episcopalem cum singulis suis Juribus et pertinenciis, quam in statu quodammodo ambiguo et errore invenimus, ad huiusmodi abiciendos errores in ecclesia nostra super hoc hactenus habitos de consensu totius Capituli nostri ipsis sacerdotibus ecclesie nostre